
1 

 

 TNK 136 „DOPRAVNÍ TELEMATIKA“ 

ZÁZNAM ZE 48. ZASEDÁNÍ TNK 136  
2. dubna 2015 v ÚNMZ, Praha 

Přítomni: Podle prezenční listiny v příloze  

 

 

K bodu 1 a 2: Uvítání členů a zahájení zasedání TNK 136 a členské otázky 

Prof. Pavel Přibyl zahájil jednání a přivítal členy komise.   

 

Kontrola závěrů ze 47. zasedání 

Z1: Smluvní zajištění projektu je v řešení. 

Z2, Z7: SILMOS zaslal v lednu gestorským organizacím dopis s vysvětlením smluvní situace a odložením 
úhrady faktur. 

Z4-5:  Jednání ohledně gesce doc. Bouchnera bylo vzhledem k nedořešeným smluvním otázkám odloženo.  
Úkol trvá. 

Z12: SILMOS předal MD ČR dokumenty pro pokračování projektu Standard/StandardLand v roce 2015.   

 

K bodu 2: Členské otázky – aktuální stav členů TNK 136 

V souladu s požadavkem ÚNMZ na sklonku loňského roku na aktualizaci členské základny TNK došlo k revizi 
členů TNK 136. Tajemník komise Ing. J. Křivka oznámil, že komise má momentálně 22 členů. V loňském roce 
došlo ke zrušení členství prof. M. Svítka, prof. T. Zelinky, Ing. S. Bartáka, Ing. M. Pípy, Ing. M. Pajera, kteří byli 
nahrazeni ve svých WG přijetím nových členů, Mgr. J. Rajnocha, doc. T. Apeltauera, doc. P. Bouchnera a dvou 
členů, kterým chybělo formální členství, Ing. Z. Švédové a Ing. V. Friče.  

Vzhledem k neuzavřenému smluvnímu zajištění ke dni zasedání komise nebylo vyřešeno členství doc. Petra 
Bouchnera v ISO/TC 22. Nadále tedy platí závěry ze 47. zasedání.  

ZÁVĚR 1:  SILMOS zažádá ÚNMZ o změnu členství doc. Petra Bouchnera z kategorie "O" na "P".   

ZÁVĚR 2: 
 SILMOS uskuteční jednání s Ing. P. Svobodou, pod kterého spadá komise ISO/TC 22, o 

činnostech TNK 136 a o práci na extraktech.  

 

K bodu 3: Nové smluvní zajištění činnosti komise 

Vyjádření ke smluvním otázkám tlumočil za Ing. V. Krumphanzla prof. Přibyl. Podle jeho slov by zhruba do 
týdne po zasedání komise měla být smlouva mezi MD ČR a SILMOS zaslána ÚNMZ.   

Ing. Večerka v tomto ohledu zdůraznil potřebu řádného plnění gestorských povinností vyplývajících ze 
smlouvy. Ocenil úsilí Ing. V. Krumphanzla, díky němuž byla v rámci nové smlouvy vyřešena nouzová situace 
v létech 2012–14 při financování prací na tvorbě extraktů.  

ZÁVĚR 3: 

 Na základě nové smlouvy mezi ÚNMZ a SILMOS budou sjednány gestorské smlouvy. 

 Plnění gestorských povinností v souladu s novou smlouvou nemění dosavadní statut 
gestorů a osvědčenou praxi.  

TNK 136/943 



2 

K bodu 4: Informace ze zasedání CEN/TC 278 v Delft 

Prof. P. Přibyl seznámil členy komise s průběhem zasedání CEN/TC 278, včetně aktuálně řešených položek. 
Vyzdvihl zprávu Dick Schnacke, kterou SILMOS rozešle po jejím obdržení gestorům. Podrobná zpráva předsedy 
ze zasedání CEN/TC 278 je součástí Zprávy za 1.Q.  

Ve věci již dříve na komisi projednávané položky ENV 12313-4 (WG 4), u které Ing. Bureš a Ing. Vlčinský žádali 
o revizi namísto navrhovaného zrušení, nebyla v tuto chvíli získána dostatečná podpora dalších zemí.  Po 
dohodě zašlou Ing. Bureš a Ing. Vlčinský do září vyjádření k této položce, zda od snah o revizi upustit, či o ně 
dále usilovat.  

ZÁVĚR 4:  Ing. Bureš a Ing. Vlčinský zašlou do září konečné vyjádření k položce ENV 12313-4.  

 

K bodu 5: Informace ze zasedání WG1 v Římě 

Mgr. J. Rajnoch krátce referoval o zasedání WG1 v Římě (podrobnosti jsou součástí Zprávy). Ve dnech 14. – 
16. dubna se bude konat zasedání WG1 v Praze. Za Českou republiku se pravidelných zasedání WG1 účastní 
kromě delegovaného národního zástupce Mgr. Rajnocha také Ing. Jírovský a Ing. Zelinka jako pozorovatelé 
(O), kteří se nepřejí být členy NAT. 

V tomto ohledu komentoval Ing. Křivka metodické pokyny ÚNMZ s podmínkami práce ve WG. Metodické 
pokyny stanoví: 

Do WG může NNO jmenovat experta, který má pro tuto činnost odborné a jazykové předpoklady, na základě 
návrhu právnické nebo fyzické osoby. Po registraci provedené NNO obdrží delegát následně od příslušného 
sekretariátu pokyny pro další spolupráci. Doporučuje se, aby dokumenty WG jmenovaný expert projednal 
podle vlastního uvážení s TNK a s okruhem dalších zainteresovaných fyzických a právnických osob. V pracovní 
skupině však má právo uplatňovat své osobní odborné stanovisko. Musí si být ale vědom národního stanoviska 
k projednávané záležitosti, aby se minimalizovalo riziko zamítnutí návrhu v pozdější etapě. Jmenovaný expert 
může přímo korespondovat s ostatními členy WG. Náklady spojené s touto činností hradí právnická nebo 
fyzická osoba, zainteresovaná na účasti v práci WG. Expert jmenovaný do WG informuje o činnosti a výsledcích 
práce v pracovní skupině NNO a příslušnou TNK. 

ZÁVĚR 5:  Gestor Mgr. J. Rajnoch je jediným národním zástupcem ČR pro WG1.   

     

K bodu 6: Informace ze zasedání WG8 v Římě 

Ing. J. Vlčinský představil svou prezentaci k zasedání WG8 a řešeným položkám (viz Zpráva). Zároveň zmínil 
svou prezentaci k části 3 Datex II Location Referencing, která je k dispozici zde:  
http://blog.tamtamresearch.com/location-referencing-methods-for-dummies.html 

 

PROJEKT PŘEJÍMÁNÍ EVROPSKÝCH A MEZINÁRODNÍCH NOREM  

K bodu 7: Finanční plán na rok 2015 

Ing. Večerka komentoval dokument TNK 136/942 ze Zprávy za 1. Q, který popisuje novou smlouvu na činnost 
TNK 136 a SILMOS s.r.o. v roce 2015, včetně detailního rozdělení finančních prostředků podle gestorských 
smluv a věcné činnosti gestorů. Vzhledem k nedostatečným prostředkům v minulých letech byly omezeny 
příspěvky na zahraniční cesty gestorů na úkor práce na projektu STANDARD. Od letošního roku je projekt 
STANDARD a StandardLand vyčleněn do samostatné kapitoly, díky čemuž budou opět podporovány 
zahraniční cesty gestorů na alespoň jedno zasedání pracovních skupin ročně.   

V závěru požádal členy komise o hlasování k dokumentu s finančním plánem na rok 2015.  

http://blog.tamtamresearch.com/location-referencing-methods-for-dummies.html


3 

ZÁVĚR 6: 
 Ve finančním plánu na rok 2015 byly navýšeny prostředky na cesty gestorů na zasedání 

WG. 

ZÁVĚR 7:  TNK 136 schvaluje návrh finančního plánu na rok 2015 v předložené podobě. 

 

NÁRODNÍ PLÁN A: ZAVEDENÍ NOREM PŘEKLADEM NEBO PŘEVZETÍM ORIGINÁLU 

K bodu 8: Přehled aktivit CTN, připomínkované normy a řešené úkoly v plánu TN  

Mgr. Svorová shrnula činnost CTN za poslední kvartál. Od ledna do března 2015 byly rozeslány podklady 
k hlasování ke 46 připomínkovaným položkám komisí CEN a ISO, k přibližně polovině z nich již bylo od gestorů 
přijato vyjádření a připomínky. V rámci přejímání norem do ČSN bylo v prvním kvartálu přeloženo 11 norem, 
převážně z WG2. Ve 2. kvartálu je aktuálně naplánováno k převzetí 7 norem.  

V souvislosti s přejímanými normami ve WG2 a zrychlenou dobou přípravy nových norem dále uvedla, že se 
množí případy, kdy není dodržována jednotnost termínů a definic ani v rámci částí jedné normy, natož WG (a 
už vůbec ne TC). Komentář doplnil také Ing. Křivka, že není výjimkou, že se definice odkazuje na termín z jiné 
normy, který se ovšem liší.  Český překlad je pak přeplněn národními poznámkami, které dodatečně opravují 
chyby originálu. Aby se tomu zabránilo, je potřeba věnovat mnohem větší pozornost návrhům normy, včetně 
kapitoly Termíny a definice a Zkratky, ve stádiích jejího připomínkování. 

 

ZÁVĚR 8: 

 Vzhledem ke vzrůstajícím chybám, které se vyskytují v originálech norem, budou gestoři 
věnovat větší pozornost návrhům norem ve stádiu jejich připomínkování (včetně kap. 
Termíny a definice a Zkratky). 

 

Národní plán B: STANDARD 2015 

K bodu 9: Modul 1: Extrakt – přehled extraktů ke zpracování v roce 2015 

Ing. Večerka představil plán prací v rámci projektu STANDARD a StandardLand  na rok 2015.  

V projektu STANDARD při zpracování 3 extraktů za rok bude letos zpracováno minimálně 17 nových extraktů. 
Konečný počet může být navýšen o potenciálních 5 norem, které jsou v procesu schvalování, případně i 
dalších, při zpracování více než tří extraktů za rok. 

Vzhledem k tomu, že extrakt tvoří modul 1 čtyřmodulárního systému StandardLand, je potřeba dodržovat 
jednotnou metodiku, aby se tak předešlo budoucímu přepracovávání extraktů při tvorbě vyšších modulů.  

 

ZÁVĚR 9: 
 Zpracovat a zaslat do 30. května první extrakt z tabulky 4 ve Zprávě za 1. Q (Přehled tvorby 

extraktů 2015).   

ZÁVĚR 10: 
 Vzhledem k budoucímu vyhledávání v extraktech se při jejich zpracování řídit jednotnou 

metodikou.   

 

K bodu 10: Modul 3: Názvosloví – zpracování webového slovníku na základě aktualizované ČSN 73 6100-5 

V roce 2013 vznikla v rámci komise TNK 136 názvoslovná norma ČSN 736100-5 Názvosloví dopravní 
telematiky. Díky jejímu zpracování může dojít k řešení modulu 3 – Názvosloví (Dictionary). Tento budoucí 
webový slovník názvosloví ITS ke zpracování v roce 2015 bude vycházet z aktualizované ČSN 736100-5. 
Detailní popis včetně etap prací rozvržených kvartálně do tohoto roku je součástí Zprávy za 1.Q. 

SILMOS představil etapy prací a ideový návrh webového slovníku. Nejprve je potřeba aktualizovat terminologii 
v ČSN 736100-5 o nové normy. Od začátku roku 2014 se jedná o 47 norem, jejichž terminologickou část je 
potřeba porovnat s ČSN z roku 2013 (viz Zpráva). SILMOS převede termíny z norem do Excelu a rozešle 
gestorům k porovnání, doplnění nových termínů a revizí.   



4 

Proběhl úvodní brainstorming k budoucí podobě webového slovníku, vyhledávání v něm, hyperlinkům 
v definicích (existuje pro to například open source program?) apod. Po přečtení ideového návrhu ve Zprávě 
prosíme gestory o sdělení dalších nápadů, myšlenek, inspirace pro tento slovník ITS do příštího zasedání 
komise.  

 

ZÁVĚR 11: 

 Žádáme gestory o vyjádření k ideovému návrhu slovníku ITS a sdělení nápadů a návrhů 
k vylepšení do konce května. V případě významných podnětů se sejde užší pracovní 
skupina na samostatném jednání. 

ZÁVĚR 12: 
 SILMOS rozešle gestorům do konce dubna dokument s novými termíny a definicemi 

k porovnání a výběru aktualizované verze. 

ZÁVĚR 13: 
 Gestoři porovnají a označí termíny podle metodiky ve Zprávě za 1. Q a zašlou zpět do 25. 

června. 

 

 

RŮZNÉ 

Předseda komise prof. P. Přibyl oznámil, že vzhledem k náročnosti, kterou vyžaduje tato pozice při cestování 
na zasedání komisí CEN a ISO, míní rezignovat na tuto funkci od podzimu 2016. Komise tedy bude hledat mezi 
svými členy nového předsedu, nebo přinejmenším zástupce pro zastoupení předsedy na zasedáních CEN a 
ISO.  

 

ZÁVĚR 14: 

 Předseda komise, prof. P. Přibyl oznámil svůj záměr opustit post předsedy TNK 136, 
případně najít za sebe zastoupení pro zahraniční cesty na zasedání komisí CEN a ISO, od 
podzimu 2016.  

 

SILMOS provedl předběžnou anonymní anketu ohledně možného kandidáta na pozici předsedy. Členové 
komise, kteří se zasedání nezúčastnili, byli o vyjádření požádáni posléze. Výsledky hlasování jsou uvedeny 
v samostatné příloze 2 tohoto záznamu (TNK 136/943-1). 

 

 

ZÁVĚR 15:  Příští 49. zasedání TNK 136 se uskuteční 2. července. 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval: Ing. I. Večerka, Mgr. L. Svorová 

Kontrola: prof. P. Přibyl, CSc., Ing. Václav Krumphanzl 

 

 

 


